
 

 
 

COMUNE DI COSSANO BELBO 
(Provincia di Cuneo) 

 
 
 
  

SERVIZIO CONTABILE - FINANZIARIO 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
n° 4 del  22/01/2026 

 
 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione preventivo per analisi su contabilità finanziaria e 

supporto operativo nella programmazione e gestione. Impegno di 
spesa ditta individuale V.G. 

 
                       CIG: BA12AF0571 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerati i vari adempimenti e scadenze che interessano il servizio di contabilità, si rileva 

la necessità di chiedere un apposito supporto principalmente per la parte di programmazione e 
gestione, con l’obiettivo di approfondire in modo mirato tutti gli aspetti relativi alla gestione 
finanziaria soggetti a repentini aggiornamenti; 

 
Ritenuto opportuno, nell’ottica di ottemperare agli obblighi di legge ed alla specificità dei 

vari singoli adempimenti sopra citati, chiedere un supporto per il completamento e la definizione 
delle pratiche di cui trattasi alla ditta individuale Visconti rag. G. con sede in San Francesco al 
Campo (TO) ex funzionario comunale esperto nel settore e già relatore di svariati corsi di 
formazione tenuti dall’Unione Montana di cui questo ente fa parte; 

 
Considerato che anche nel trascorso anno 2025 si è fatto ricorso a tale ditta dimostratasi di 

valido supporto nei vari adempimenti e lavorazioni contabili quali: 
  

- Analisi di bilancio – strutturale e finanziaria - Verifica corretta applicazione principi contabili - Supporto nella verifica 
quadrature/equilibri/accantonamenti e vincoli - Supporto nella redazione del bilancio di previsione ed atti propedeutici - 
Supporto nella predisposizione della verifica degli equilibri di bilancio - Disponibilità ad interventi spot su esigenze 
tecnico-contabili e quesiti della struttura e/o amministrazione - Supporto nella revisione ed aggiornamento di 
regolamenti comunali - Supporto nella redazione di documenti di testo, deliberazioni e determinazioni - Supporto nella 
definizione delle procedure e dei processi di lavoro; 

 
Ritenuto di procedere con l’affidamento di un servizio che contempla un numero di presunte 

ore 10 svolte da remoto, modulabile secondo accordi ed organizzazione con il personale dell’ufficio 
preposto; 

 
Vista l’offerta economica che contempla sia l’attività in presenza che l’attività da remoto, si 

ritiene possa essere sufficientemente adatta la modalità da remoto, proposta in € 50,00/orarie oltre 
l’I.v.a. al 22% 
 

 RITENUTO di provvedere all’affidamento del servizio ed all’assunzione dell’impegno di  
spesa, approvando l’offerta come specificata e valutata congrua in n. 10 ore di assistenza per un 
importo  di € 500,00 + I.v.a. al 22%=  

 
RILEVATA che, ai sensi della vigente normativa, all’art. 1, comma 450 Legge 28/12/2015, 

n. 208 (Legge di stabilità 2016),  modificata con Legge n. 145 del 30.12.2018 Art. 1 Comma 130, 
gli Enti Locali potranno procedere all’acquisto di prodotti e di servizi di valore inferiore ai 5.000,00 
euro, senza l’obbligo preventivo di ricorso MEPA o al mercato elettronico del soggetto aggregatore 
/centrale di committenza regionale di riferimento;  

 
VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i. 
ACCERTATO,  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 

78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
DATO ATTO: 
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità 

tecnico – amministrativa del presente atto a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



- che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del Responsabile 
del Servizio Finanziario, a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

- che, sul presente provvedimento, è stato posto il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma del su citato Testo 
Unico. 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare, in base alle motivazioni sopra esposte, l’affidamento del servizio di  cui 

meglio esposto in premessa alla ditta individuale Rag. Visconti G. con sede in San Francesco al 
Campo (TO) concernente il servizio di analisi su contabilità finanziaria e supporto operativo nella 
programmazione e gestione, da svolgere in modalità remota e per un importo presunto di n. 10 ore, 
a fronte dell’importo complessivo di € 610,00= (€ 500,00 oltre € 110,00 per I.v.a.); 

 
Di impegnare la spesa di € 610,00= a fronte di quanto sopra esposto imputandola al Codice 

1.07.1 (voce 690/51/1) del Bilancio del corrente esercizio approvato:  
           

Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art.7 comma 
4, del D.L. 187/2010  convertito con modificazioni in L. 217/2010, è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.), che risulta essere il  n. 
BA12AF0571                  

                                                       
        Di comunicare la presente determina al fornitore del servizio, in ottemperanza al disposto 
dell’art. 191 – 1° comma  del D.L.vo n. 267/2000 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BOGLIACINO Raffaella 
 


